
 
Determinazione del Direttore Generale n. 146 del 23-05-2025 

PROVVEDIMENTO N. 28 
 Pag. - 1 - 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 146 del 23-05-2025 
 
 

RISORSE UMANE 

PROVVEDIMENTO n. 28 

OGGETTO: DETERMINA DI PROROGA CONTRATTI DI UN COMPONENTE DELL'ORGANISMO DI VIGILANZA E DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DI SVILUPPO CAMPANIA S.P.A. IN QUALITÀ DI PRESIDENTE, AVV. RAFFAELE CUSMAI E N. 2 
COMPONENTI ESTERNI PER L'ORGANISMO DI VIGILANZA CHE SVOLGANO ANCHE FUNZIONE DI ORGANISMO DI 
VALUTAZIONE DI SVILUPPO CAMPANIA S.P.A., DOTT.SSA PAOLA GIARDINO E DOTT. GIUSEPPE RUSSO 

PREMESSO CHE 

•Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge regionale n. 
1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, nonché quelle 
necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e innovazione 
tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi 
della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole 
e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria per azioni; 

•la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania S.P.A. per le attività ricadenti nelle materie indicate 
nell’oggetto sociale della sua società in house; 

•la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello Statuto societario 
e della procura del 17.09.2021; 

•con determinazione prot. n. 13180/2023 del 11.08.2023 è stato approvato lo schema generale e le procedure di 
assunzione delle medesime determinazioni; 

•la Responsabile dell’Ufficio di Presidenza – dr.ssa Fortuna Gentile ha proposto l’assunzione della presente 
determinazione; 

•il Responsabile del procedimento, con la proposizione della presente determinazione, secondo le procedure in uso presso 
Sviluppo Campania S.P.A., attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse, oggetto della nota di attivazione, 
costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento medesimo; 

•il Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane, con la proposizione della presente determinazione, secondo le procedure in 
uso presso Sviluppo Campania S.P.A, attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse costituiscono istruttoria 
a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento medesimo; 
PREMESSO ALTRESI’ CHE 

•Sviluppo Campania, in qualità di società partecipata, con socio unico la Regione Campania, è tenuta ad applicare la 
normativa in materia di prevenzione della corruzione ed assicurare i principi di trasparenza e che, in tali casi, ai sensi della 
normativa ANAC in materia, deve garantire,  nell’ambito delle rispettive competenze,  un maggior livello di prevenzione dei 
comportamenti illeciti e assicurare l’efficacia nella definizione ed attuazione del Modello di Prevenzione dei reati, 
richiedendo la coesistenza ed integrazione dei diversi soggetti incaricati; 

•in linea con le disposizioni contenute all’art. 6, comma 1, lett. B) del D. Lgs 231/01, all’Organismo di Vigilanza è attribuito 
il compito di assicurare una puntuale ed efficiente vigilanza sul funzionamento e sull’osservanza del Modello di 
organizzazione, gestione e controllo e di curarne il relativo aggiornamento; 



 
Determinazione del Direttore Generale n. 146 del 23-05-2025 

PROVVEDIMENTO N. 28 
 Pag. - 2 - 

•Sviluppo Campania S.p.A. si è dotata di un Piano triennale Anticorruzione ed ha adottato un Modello Organizzativo, di 
Gestione e Controllo oltre ad un Codice Etico di Condotta ai sensi del D. LGS n. 231/2001 “Disciplina della responsabilità 
amministrativa delle persone giuridiche, della società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica”; 

•in linea con le disposizioni  contenute all’art. 6, comma 1, lett. B) del D. Lgs 231/01, Sviluppo Campania S.p.A. attribuisce 
all’Organismo di Vigilanza (OdV) il compito di assicurare una puntuale ed efficiente vigilanza sul funzionamento e 
sull’osservanza del Modello di organizzazione adottato dalla Società in relazione alla struttura aziendale ed alla effettiva 
capacità di prevenire la commissione dei reati e di proporne l’aggiornamento in relazione a mutate condizioni aziendali e/o 
normative. 

•i componenti dell’Organismo di Vigilanza (OdV) dovranno collaborare per l’applicazione e l’osservanza delle disposizioni 
da parte di tutti i dipendenti avendo cura, al contempo, di contribuire alle azioni di verifica della persistenza, nel tempo, dei 
requisiti di efficienza ed efficacia del Modello e di adottare i correttivi in caso di violazioni o condotte elusive del Modello 
stesso; 

•il Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania S.p.A., per garantire tale apporto specialistico, in data 22 febbraio 
2022 ha deliberato all’unanimità di avviare la procedura per la nomina del nuovo OdV con funzione di OIV emettendo tutti 
gli atti conseguenziali; 

•in data 7 marzo 2022, prot. n. 0002874/u, Sviluppo Campania S.p.A. ha pubblicato l’Avviso per acquisire candidature al 
fine di selezionare n. 1 (uno) professionista che espleterà l’incarico di Componente dell’Organismo di Vigilanza (OdV) ed 
Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) con la funzioni di Presidente e di n. 2 (due) Componenti esterni per 
l’Organismo di Vigilanza che svolgano anche funzione di Organismo di Valutazione di Sviluppo Campania S.p.A.;  

•il 9 aprile 2022 alle ore 24:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande; 

•con Determina del Direttore Generale prot. n. 0005020/I del 7 aprile 2022 è stata istituita la Commissione di Selezione; 

•in data 13 maggio 2022 con Verbale n. 8 prot. n. 0007176/e ed in data 16 maggio 2022 con Verbale n. 9 prot. n. 0007231/e 
il Presidente della Commissione ha trasmesso i prospetti di valutazione di ciascun candidato, così come previsto 
dall’Avvisto all’art. 5 - Valutazione delle candidature; 
CONSIDERATO CHE 
 

•in data 16 maggio 2022 è stato presentato al Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania S.p.A. l’esito della 
valutazione per l’autorizzazione al conferimento dell’incarico dei seguenti candidati selezionati: 

 avv. Raffaele Cusmai, in qualità di Presidente dell’Organismo di Vigilanza e dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione di Sviluppo Campania S.p.A.; 

 dott. Giuseppe Russo, in qualità di Componente esterno per l’Organismo di Vigilanza che svolge anche 
funzione di Organismo Indipendente di Valutazione di Sviluppo Campania S.p.A.; 

 dott.ssa Paola Giardino, in qualità di Componente esterno per l’Organismo di Vigilanza che svolge anche 
funzione di Organismo Indipendente di Valutazione di Sviluppo Campania S.p.A. 

•in data 24/05/2022 sono stati sottoscritti i seguenti contratti: 

 Avv. Raffaele Cusmai contratto Prot. n. 0007831/U del 24/05/2022; 
 Dott. Giuseppe Russo contratto Prot. n. 0007829/U del 24/05/2022; 
 Dott.ssa Paola Giardino contratto Prot.n. 0007800/U del 24/05/2022; 

•il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30/04/2025, preso atto che i contratti dell’attuale Organismo di Vigilanza 
scadranno il prossimo 24.05.2025, ha approvato l’Avviso per la selezione dei nuovi componenti dell’Organismo di Vigilanza 
ed ha stabilito di prorogare i contratti in corso fino al 31/08/2025 e comunque fino alla contrattualizzazione dei componenti 
selezionati con il nuovo Avviso, prevedendo come corrispettivo l’attuale compenso annuo diviso 365 giorni, moltiplicando 
l’importo giornaliero per le giornate di lavoro da prestare: 

 Presidente dell’OdV - dott. Raffaele Cusmai - euro 4.068,50 
 Componente dell’OdV – dott. Giuseppe Russo – euro 2.712,30 
 Componente dell’OdV – dott.ssa Paola Giardino – euro 2.712,30 



 
Determinazione del Direttore Generale n. 146 del 23-05-2025 

PROVVEDIMENTO N. 28 
 Pag. - 3 - 

  
La Responsabile delle attività indicate in premessa, con nota pervenuta in data 22/05/2024 allegata alla presente per farne 
parte integrante, chiede di procedere alla proroga dei suddetti incarichi come di seguito indicato. 

DETERMINA 

•DI AUTORIZZARE la stipula della proroga degli incarichi sottoscritti con: 
     Risorsa Oggetto contratto Importo totale 

Raffaele 
Cusmai 

Presidente dell’Organismo di Vigilanza e dell’Organismo Indipendente di Valutazione di 
Sviluppo Campania S.p.A. 4.068,50 

Giuseppe 
Russo 

 Componente esterno per l’Organismo di Vigilanza che svolge anche funzione di Organismo 
Indipendente di Valutazione di Sviluppo Campania S.p.A. 2.712,30 

Paola Giardino Componente esterno per l’Organismo di Vigilanza che svolge anche funzione di Organismo 
Indipendente di Valutazione di Sviluppo Campania S.p.A. 2.712,30 

 

•DI FISSARE la durata delle proroghe al 31/08/2025   
•Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Risorse Umane ed alla responsabile dell’Ufficio di Presidenza  
richiedente per i seguiti di competenza. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 






